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AMEA elmi fəaliyyətin yeni mərhələsində 
III  MƏQALƏ

Təbii sərvətlər tükənən dəyər-
lərdir, ancaq təhsil, bilik, elm əbə-
di, hər bir ölkənin gücləndirilmə-
sinə töhfə verən amildir.

Heydər ƏLIYEV,
Ümummilli lider

Azərbaycan alimləri  
dünya arenasında

AMEA-nın elmi jurnallarının indeks-
ləşməsi prosesinin elmi fəaliyyətin təşkili 
baxımından böyük əhəmiyyət daşıdığı şüb- 
hə doğurmur. Bir daha qeyd edək ki, bu 
istiqamətdə Azərbaycan alimlərinin şəx-
si profilləri yaradılır. Eyni zamanda, elmi 
istinadları vahid mərkəzdən müşahidə et-
mək və əlaqələndirmək üçün Milli Elmlər 
Akademiyasının Rəqəmsal İnformasiya 
Resursları Mərkəzi təsis edilmişdir. İkinci 
məqalədə də vurğuladığımız kimi, AMEA-
da çalışan  alimlərin məqalələri DOİ ilə 
təmin olunur. Əhəmiyyətli məqamlardan 
biri də ondan ibarətdir ki, AMEA-nın elmi 
jurnallarını vahid şəbəkədə birləşdirmək 
istiqamətində təşkilatın rəhbərliyi çox va-
cib addım atmışdır – Akademiyanın Dərgi 
Parkı yaradılmışdır. Bu, “Elektron Aka-
demiya” şöbəsinin yaradılması sayəsində 
mümkün olmuşdur.  

Bunun nəticəsidir ki, “2023-cü ildə 
AMEA elmi müəssisələrində çalışan alim-
lər tərəfindən 500-ə yaxın kitab və monoq-
rafiya, 3000-dən çoxu xaricdə (bunlardan 
1000-dən çoxu “Web of Science” və “Sco-
pus” bazalarına daxil olan impakt faktor-
lu jurnallarda) olmaqla, təqribən 9500 
məqalə və tezis nəşr etdirilmişdir. Elmi 
işçilərin əsərlərinə 31000-dən çox istinad 
olunmuşdur” (AMEA hesabatı, 2023). 

Bunlarla yanaşı, AMEA-da aparılan 
tədqiqatların tanınması üçün Vikipediya 
ensiklopediyasının yaradılması mühüm 
hadisədir. Bunun üçün Vikipediya təlimlə-
ri təşkil edilmişdir. 63 nəfər AMEA əmək-
daşı təlim keçmiş, sertifikat almış, 1659 
yeni məqalə yazılmış, 10 minədək məqalə 
redaktə olunmuşdur. Bundan əlavə, AMEA 
DOI identifikatoru təmin edilmiş jurnallar, 
jurnal məqalələri və konfrans materialları 
http://doi.science.gov.az/ saytında yerləş-
dirilir və arxivləşdirilir.

AMEA-nın Azstate.net-də fəaliyyəti-
nin təmin olunması üçün Azərbaycan Res-
publikasının Xüsusi Rabitə və İnformasiya 
Təhlükəsizliyi Dövlət Xidmətinin təqdim 
etdiyi qaydalar çərçivəsində akademiyanın 
saytlarının fəaliyyəti yenilənir. AMEA-nın 
4 elmi bölməsinin və http://doi.science.
gov.az/ saytları yaradılmışdır. Kibertəh-
lükəsizlik və digər tədbirlərin təmin olun-
ması, əlaqədar qurumun təşkilatçılığı ilə 
keçirilən görüş, konfrans və digər tədbir-
lərdə müntəzəm iştirak olunur. AMEA 
Dərgi Parkının bu aspektdə fəaliyyəti tam 
müasir tələblərə cavab verir. 

Belə ki, AMEA Dərgi Parkına daxil 
olan jurnalların Open Journal Systems 

platforması əsasında fəaliyyət göstərməsi, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Ali Attestasiya Komissiyasının 
“Azərbaycan Respublikasında dissertasi-
yaların əsas nəticələrinin dərc olunması 
tövsiyə edilən dövri elmi nəşrlər qarşısında 
qoyulan tələblər”ə uyğun fəaliyyət göstər-
məsi, jurnalların fəaliyyətinin TÜBİTAK 
ULAKBİM Tr Dizin tələblərinə uyğun 
tənzimlənməsi, jurnalların Avropa Redak-
torlar Şurasının qaydalarına uyğun fəa-
liyyət göstərməsi nəzərdə tutulur. AMEA 
Rəyasət Heyəti yüksək impaktfaktorlu jur-
nallarda məqalələrin təşviq edilməsi üçün 
stimullaşdırıcı tədbirlər həyata keçirir.

Etiraf edək ki, AMEA rəhbərliyinin 
“Elektron Akademiya” layihəsi ölkədə el-
min transformasiyası baxımından olduqca 
səmərəli addımdır. Başqa məqamlarla ya-
naşı, yuxarıdakı faktlardan aydın olur ki, 
bu üsulla Azərbaycan elminin dünya elmi-
nin ən müsbət parametrlərinə sahib olması 
üçün geniş imkanlar yaranmışdır. Elm və 
təhsillə məşğul olan hər kəs bilir ki, yara-
dıcılığa qoyulan kapital dərhal nəticə ver-
mir. Bəzən bunun üçün on il lazım gəlir. 
Nümunə kimi, ABŞ-nin keçmiş prezidenti 
Barak Obamanın opponentlərinə verdi-
yi bir cavabı xatırlada bilərik. B.Obama 
Amerika elminə məsrəfləri bir qərarla iki 
qat artırmışdı. Buna etiraz edənlərə demiş-
di ki, “elmə ayırılan xərclər öz bəhrəsini 
on ildən sonra da verə bilər, ancaq yol düz-
gündürsə, mütləq bəhrəsi olacaq”!

AMEA-da struktur-funksional para-
metrlərin yenidən təşkili və ölkə alimlə-
rinin çevikliklə dünya elmi dairələrinə 
çıxışlarının elektronlaşdırılması mütləq öz 
bəhrəsini verəcəkdir. Bu tezisin məzmu-
nundakı nikbinlik AMEA-nın beynəlxalq 
əməkdaşlıq xəttindən də aydın görünə 
bilər. İndi məsələnin bu aspekti üzərində 
dayanaq. 

Beynəlxalq əməkdaşlıq
AMEA rəhbərliyi beynəlxalq əmək-

daşlığın inkişafı üçün intensiv fəaliyyət 
göstərir. Onlardan yalnız bir qismini bura-
da fakt kimi göstərmək imkanımız vardır. 
AMEA-nın yeni rəhbərliyi Türkiyə, İtali-
ya, Çin, Özbəkistan, Qazaxıstan,  Pakistan, 
Gürcüstan və Bolqarıstana səfərlər etmiş, 
onların elmi qurumları ilə əməkdaşlıq 
müqavilələri imzalamışdır. AMEA bütün 
tarixi ərzində ilk dəfə olaraq 3 beynəlxalq 
elmi qurumun üzvü seçilmişdir. Onlar 
Beynəlxalq Elmi Şura, Beynəlxalq Dünya 
Elmləri Akdemiyası, Asiya Elmlər Akde-
miyaları və Cəmiyyətləri Assosiasiyaları-
dır.  

AMEA Qazaxıstanın da elmi qurum-
ları ilə əməkdaşlığı çoxşaxəlilik prinsipi 
üzrə inkişaf etdirir. Belə ki, 2023-cü ildə 
Qazaxıstan Respublikası ilə elmi əlaqələr 
genişləndirilmişdir. Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 
Qazaxıstan Respublikasına rəsmi səfəri 
çərçivəsində dövlət başçılarının görüşü 
zamanı AMEA prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli ilə Qazaxıstan Milli Elmlər 
Akademiyasının prezidenti, akademik Mu-
rat Jurinov tərəfindən elm sahəsində əmək-

daşlıq haqqında Anlaşma Memorandumu 
imzalanmışdır. Bununla yanaşı, AMEA 
ilə Qazaxıstanın elmi qurumları müxtəlif 
elmi tədbirləri birgə təşkil etmişlər. O sı-
rada AMEA-nın Şərqşünaslıq İnstitutu ilə 
Qazaxıstan Respublikası R.B.Süleyma-
nov adına Şərqşünaslıq İnstitutunun birgə 
təşkilatçılığı ilə akademik Zərifə xanım  
Əliyevanın 100 illik yubileyinə həsr olun-
muş “Dəyişən dünyada qadın: Şərq və 
Qərb baxışı” adlı beynəlxalq konfransı 
vurğulaya blərik. 

AMEA türk dövlətlərinin hər birinə 
aid olan Beynəlxalq Türk Akademiyası ilə 
də əlaqələri yeni səviyyəyə yüksəltmişdir. 
AMEA-nın Pakistan İslam Respublika-
sının Lahor Dövlət Kollec Universiteti 
(LDKU) ilə əməkdaşlığı genişlənməkdə-
dir. Həmin universitetdə AMEA Azərbay-
canşünaslıq Mərkəzi yaratmışdır. LDKU 
“Böyük Azərbaycan şairi Nizami Gəncə-
vi” adlı kitab hazırlamışdır ki, bu da milli 
mədəniyyətimizin təbliği baxımından çox 
əhəmiyyətli faktlardan biridir.  

AMEA Çin Xalq Respublikasının 
elmi qurumları ilə əlaqələri 2024-cü ildə 
yeni səviyyəyə yüksəltmişdir. Bir neçə 
ildir ki, AMEA-nın Nizami Gəncəvi adı-
na Ədəbiyyat İnstitutunda Çin mərkəzi, 
digər institutlarında Çini tədqiq edən şö-
bələr fəaliyyət göstərir, tədqiqatlar aparılır. 
Müxtəlif elmi konfranslar təşkil edilir. Bu 
 kontekstdə Azərbaycan-Çin ədəbi əlaqələ-
rinə aid poeziya antalogiyasının hazırlan-
ması xüsusi yer tutur. 

Bunlarla yanaşı, səsvermə hüququna 
malik olan üzv seçilməklə Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyası Beynəlxalq 
Elmi Birliyin tamhüquqlu üzvü olmaq 
şərəfini qazanmışdır. 

AMEA, həmçinin Türk Dünyası aka-
demiyaları ilə əməkdaşlığı prioritet hesab 
edir. 2023-cü ildə Özbəkistan Elmlər Aka-
demiyası və qardaş ölkənin 4 elm və ali 
təhsil qurumu ilə əməkdaşlıq müqavilələ-
rinin imzalanması baxımından əhəmiyyətli 
olmuşdur.  

AMEA yeniləşmə prosesi çərçivəsində 
Avropa ölkələri və Rusiya istiqamətində 
də əməkdaşlığa ayrıca diqqət yetirməkdə-
dir. Akademik İsa Həbibbəylinin Bolqa-
rıstana səfəri zamanı 2023-cü il iyulun 
6-da Bolqarıstan Elmlər Akademiyası 
(BEA) ilə Anlaşma Memorandumu imza-
lanmışdır. Bolqarıstan Elmlər Akademi-
yasının Etnologiya və Folklor İnstitutu, 
Ədəbiyyat İnstitutu, Milli Arxeologiya 
İnstitutunun Arxeologiya Muzeyi, Sofiya 
Universitetinin Azərbaycan Dili və Mə-
dəniyyəti Mərkəzində müzakirələr apa-
rılmışdır. AMEA başqa bir Avropa ölkəsi 
olan İtaliyanın Sandro Teti Nəşriyyat evi 
ilə əməkdaşlıq istiqamətində əhəmiyyətli 
addımlar atmışdır.

Nəhayət, AMEA tarixində ilk dəfə 
olaraq Akademiyalararası Əməkdaşlıq 
Təşkilatının (İAP) üzvü olmuşdur. AMEA 
Beynəlxalq Dünya Elmləri Akademiyası-
nın, Beynəlxalq Elmi Şuranın (İSC), Asiya 
Elmlər Akademiyaları və Assosiasiyala-
rı Cəmiyyətinin (AEAAC) və Avrasiya 
Universitetlər Birliyinin (AUB) üzvüdür. 

AMEA İSC-nin Paris, Monteneqro və Ku-
ala Lumpurda keçirilən tədbirlərində təm-
sil olunmuşdur. 

AMEA çox müxtəlif coğrafiyalarda 
yerləşən elmi qurumlarla əməkdaşlıq edir. 
O cümlədən Asiya Elmlər Akademiyaları 
və Cəmiyyətləri Assosiasiyası, eyni za-
manda Avrasiya Universitetlər Birliyi (EU-
RAS) çərçivəsində tamhüquqlu üzv kimi 
fəaliyyət göstərir. AMEA, həmçinin Asiya 
Sosial Elmi Tədqiqat Şuraları Assosiasiya-
sına (AASSREC) üzvlük üzrə müzakirələr 
aparmışdır.  

***
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası 

son iki ildə yeniləşmə prosesində 3 əlamət 
üzrə irəliyə doğru ciddi addımlar atmaqda-
dır. 

Birincisi, AMEA təşkilatın adındakı 
“Azərbaycan” sözünə əsl elmi yanaşma 
əsasında xidmət edir. Bu, müstəqil Azər-
baycan dövlətçiliyi, azərbaycançılıq, mul-
tikulturalizm faktorlarını özündə ehtiva 
edən möhtəşəm prosesdir. AMEA Azər-
baycana strateji inkişaf kursu kontekstində 
xidmət etməyi şərəf bilir və onun məsuliy-
yətini dərindən dərk edir. 

İkincisi, təşkilatın adındakı “Milli” 
anlayışına həqiqi layiq olmaq üçün həm 
özünü strukturca, həm də fəaliyyət is-
tiqamətləri baxımından inamla yeniləşdir-
məkdədir. Burada incə məqamın olduğunu 
hər kəs məntiqi və ya intiutiv hiss edir. 
Konkret ifadə etsəm, “milli olmağın elmə 
nə dəxli var?” sualı beyinlərdə dolaşır. Bir 
aspekt vardır ki, o kontekstdə birbaşa stra-
teji dəxli vardır! O da ondan ibarətdir ki, 
dünyanın heç bir dövlətində o ölkə üçün 
antimilli olan sosial, humanitar, ictimai 
elm yoxdur. Bunu Qərbdə, Asiyada, La-
tın Amerikasında, Rusiyada aksiom kimi 
qəbul edirlər və heç bir sual da vermirlər. 
Azərbaycanda isə “milli elm”  termininə 
yanlış münasibət əsrlərdir ki, kənardan 
bizə Azərbaycan alimlərinin əsas olaraq 
beynəlxalq aləm üçün (absurd ifadədir), 
bəşər üçün (məzmunu boş aldadıcı çağırış-
dır) çalışmalı olduğunu diktə edirlər. Çün-
ki bir ölkənin yaradıcı adamı Vətəni, ailəsi, 
cəmiyyəti, dövləti üçün çalışmırsa, o, yan-
lış yoldadır. Məhz bu mənada elm həmişə 

millidir! Həqiqi mənada beynəlxalq aləm 
və bəşəriyyət üçün alim kimi çalışmağın 
yolu “yaradıcı milliliyi” tam dərk etmək-
dən, o aspektdə təcrübə toplamaqdan ke-
çir! Onun etnik və ya irqi mənsubluğa heç 
bir aiddiyatı yoxdur.   

Eyni zamanda, burada alimin “milli” 
olmasının mühüm şərti vardır. Yəni alim 
uyğun üsulla sosiallaşanda (və ya “alim-
ləşəndə”) “yaradıcı milli” olur, başqa hal-
larda məhdud etnik, regional və ya irqi 
çərçivədə “fırlanan” yarımçıq alimlikdən o 
tərəfə keçə bilmir. 

Bəs, alim hansı formada “yaradıcı mil-
li” ola bilər? Yalnız çalışdığı təşkilatda 
bu mümkündür. Bu baxımdan AMEA-nın 
indi “yaradıcı milli” alimləri inkişaf et-
dirmək xətti seçməsi dövlətçiliyə, vətən-
çiliyə, azərbaycançılığa və bəşəriliyə əsl 
xidmətdir! Buna dəstək vermək fövqəladə 
gərəklidir!

Nəhayət, AMEA indi Azərbaycan, 
Vətən, hər bir yaradıcı insan üçün faydalı 
ola biləcək “Elmlər Akademiyası” olmaq 
kursunu seçmişdir. Bunun üçün ölkənin ali 
elmi təşkilatı fəaliyyətinin bütün istiqamət-
ləri arasında ahəngdarlığı, harmoniyanı, 
sistemliliyi və ən əsası, müasir yanaşmalar 
təməlində elmiliyi təmin etməyə çalışır! 
Əlbəttə, bu, asan yol deyildir və funda-
mental səviyyədə elmi transformasiyalar 
tələb edir. AMEA bunu görür, lakin çə-
kinmir, daim irəliyə can atır. Azərbaycan, 
azərbaycançılıq, dövlətçilik və ümumiy-
yətlə, elm naminə bu riskə getməyə dəyər! 

Beləliklə, AMEA, sözün həqiqi məna-
sında və geniş aspektdə müasir tələblərə 
tam uyğun olaraq milli dövlətçilik prinsip-
ləri əsasında öz strukturunu və elmi prio-
ritetlərini yeniləşdirmə mərhələsindədir. 
Bu istiqamətdə həyata keçirilən islahatlar, 
atılan adekvat addımlar bəşəri elmi dəyələr 
və ölkə reallıqları əsasında Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının yeni sına-
ğını və müasir vəzifələrini müəyyən edir. 
Yeniləşmə prosesinin elmimizə yeniliklər 
gətirəcəyinə inanırıq! 

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru   

II yazı 
Dunqanlar qədimdən əkinçilik və bağ-

çılıqla məşğul olublar, mal-heyvan sax-
layıblar. Düyü sahələrini suvarmaq üçün 
xüsusi kanallardan istifadə ediblər. Kün-
cüt, pambıq, kətan yetişdirib onlardan 
yağ alıblar. Kətan və pambıqdan parçalar 
toxuyublar. Dəmirçiik, toxuculuq, xalça-
çılıq, dulusçuluq, ipəkçiliklə məşğul olub-
lar, zinət əşyaları düzəldiblər. İpək, atlas, 
poplin, batist parçaların hazırlanmasında 
bitkilərdən alınan təbii boyalardan istifadə 
ediblər, ştamp üsulu ilə parçalara müxtəlif 
rəsmlər vurublar. Dulusçuluqda müxtəlif 
istiqamətli məktəblər mövcud olub və indi 
də var. Hər usta özünə xas bədii üsluba ma-
likdir. Qabların üzərində quş, heyvan, gül 
şəkilləri üstünlük təşkil edir. Nar, şaftalı v' 
alma çiçəkləri də çox populyardır.

Zərgərlər qızıl və gümüşdən müxtə-
lif zinət əşyaları hazırlayırlar. Bu zaman 
yaqut, zümrüd, firuzə, mirvari kimi qiy-
mətli daşlardan istifadə edirlər. Əvvəllər 
zəngin adamlar atlarının üzəngisini, si-
lahlarını bəzəmək üçün zərgərlərə sifariş 
verirdilər. Hindistan, İran və Rusiyadan 
gətirilən qiymətli daşlardan üzük, sırğa, 
bilərzik və boyunbağılar düzəldiblər.

Dunqanların milli geyimləri Çin paltar-
larına bənzəyir: Boğazsız ağ bez köynək, 
kətan şalvar. Köynəyin üzərindən kaftan, 
soyuq aylarda yan tərəfdən düymələnən 
sırıqlı pambıq xalatlar geyinir, başlarına 
araxçın formasında yumru papaq qoyurlar. 
Qadınların libasları daha rəngarəngdir. On-
lar geniş qollu köynək və şalvardan ibarət 
kostyumlar geyinirlər. Paltarların boyun 
və qol hissəsi rəngli lentlərlə bəzədilir. 
İpək və atlasdan tikilən paltarlarda budağa 
qonmuş quşlar, üzüm, pion, şanagülə və   
nar şəkilləri əks olunur. Bunlar var-döv-
lət, uzunömürlülük, sevgi, sədaqət rəmzi 
sayılır. Bayramlarda paltarların üstündən 
dekorativ bəzəklər vurulmuş örtük salır-
lar. Saçlarına gül taxır, müxtəlif daşlardan 
ibarət asma bəzəklər vururlar.

Dunqan mətbəxində əsas yeri düyü 
tutur. Onu buxarda duzsuz bişirirlər. Dü-
yünü kasalara tökür, ortasına tərəvəz və 
ət qoyurlar. Kök, çuğundur, badımcan, 

turp, kələm, pomidor və bibərdən Çin mət-
bəxinə aid salatlar hazırlayırlar. Dunqanlar 
sarımsaq, soğan, acı bibər, şüyüd, kərəviz, 
keşniş toxumu, zəncəfil və zirədən geniş 
istifadə edirlər. Laqman, mampar, mantı, 
funçoza, acı badımcan, xoşan çox sevilən 
yeməklərdir. Dunqanlar alkoqollu içkilər-
dən uzaqdırlar. Əsasən müxtəlif tərkibli 
çaylardan istifadə edirlər. Duzlu və südlü 
çayı sevirlər.

Dunqan etnogenezinə türk, ərəb, 
monqol xalqlarının təsiri böyükdür. Uşaq-
lara Məhəmməd peyğəmbərin (s.əs) və 
yaxınlarının adlarını daha çox qoyurlar. 
Dunqanlar bir addan müxtəlif adlar yara-
dırlar. Məsələn, Məhəmməd adından ya-

radılan Mur, Mumuzı, Murdanzı, Xava, 
Xager və Mer kimi adlar mövcuddur. Oğ-
lan uşaqlarına xarakteri səciyyələndirən, 
qızlara bitki, heyvan, qiymətli daşların 
adları qoyulur. Məsələn, Sanxu – mərcan, 
Şandan – zambaq və s. Bəzən adlar ailə-
də uşaqların sayına və körpənin həftənin 
hansı günündə doğulduğuna görə verilir. 
Cümə axşamı və şənbə xoşbəxt günlər sa-
yılır. Soyadları çinlilərdə olduğu kimidir: 
Li, Ma, Dan və s.

Dunqanların özünəməxsus toy 
adət-ənənələri var. Gənclər daha çox va-
lideynlərin seçdiyi adamla evlənirlər. Bir 
qayda olaraq, qızları başqa dinə məxsus 
kişiyə vermirlər, amma oğlanlar başqa din-

dən olan qızla evlənə bilər. Onların uşaqla-
rı müsəlman kimi tərbiyə olunur.

Toy mərasimi elçiliklə başlayır. Elçi 
mijın adlanır, mənası “insanları birləş-
dirən” deməkdir. Mijın qız evinə səhər 
tezdən gedir, əlində qırmızı parçaya bükül-
müş hədiyyə – çay, ərik qurusu və qoz-fın-
dıq olur. İlk səfərdə cavab verilmir, üç gün 
möhlət istənilir. Həmin müddət ərzində hər 
iki valideynin qohumları ilə məsləhətləşir-
lər, qızın fikrini öyrənirlər. Bu gün bunlar 
formal xarakter daşısa da ənənə qorunub 
saxlanılır. Elçi ikinci dəfə  gələndə “yox” 
cavabı veriləcəksə hədiyyə geri qaytarılır. 
Əgər üçüncü görüş təyin edilirsə, demək, 
cavab müsbət olacaq. Üçüncü görüşdə ra-
zılıq əldə olunur, təzə qohumlar bir-birinə 
hədiyyələr verir, toyun vaxtı və maliyyə 
məsələləri müəyyənləşdirilir. Bəzi ailələr 
südpulu da alırlar. Dunqanlar qıza zəngin 
cehiz verirlər.

Dunqan toyu üç gün davam edir. Məc-
lisdə ən az 500-600 nəfər olur. Kənd yerlə-
rində səsgücləndirici ilə hamını toya dəvət 
edirlər. Toya gələn yanında dost-tanışını da 
gətirə bilər. Kim toya gəlmirsə ondan möh-
kəm inciyirlər.

Toyun birinci günü həm qız, həm oğ-
lan evində məclis qurulur. Gəlin yaxın qo-
humları və rəfiqələri ilə deyib-gülür, rəqs 
edirlər. Doğmaları ilə vidalaşır. İkinci gün 
gəlini oğlan evinə gətirirlər. Ata evindən 
onu ağlayaraq yola salsalar da oğlan evin-
də musiqi və rəqslərlə qarşılayırlar. Süfrə 
arxasında hamı gəncləri təbrik edir, hədiy-
yələr verirlər. Üçüncü gün qonaqlar toya 
salacaqları pulu gətirirlər və bu pul sonra 
bəyin və gəlinin anasına verilir. Zarafatla 
bunu “gömrükdən keçmə” adlandırırlar.

Toyda kişilər və qadınlar ayrı otururlar. 
Masa arxasında mütləq 8 nəfər oturmalı-
dır. Əvvəlcə qonaqlara çay süzülür, sonra 
yağda qızardılmış kökələr verilir. Daha 
sonra ətdən hazırlanan 7 növ yemək, şor-

ba, laqman, tərəvəzli toyuq, soyuq və isti 
salatlar, qoyun əti təqdim olunur. Süfrədə 
mütləq bişmiş içalat və müxtəlif variant-
larda  düyü olur. Toyun üçüncü günü səhər 
namazından sonra dunqan aşı verilir. Qız 
evindəki məclisdə isə dunqan mətbəxinin 
sevilən yeməyi – 7 növ küftə hazırlanır.

Qohumlardan və dostlardan ibarət xü-
susi komanda toyun təşkili, idarə edilməsi 
ilə məşğul olur. İmam nikahı qız evində 
kəsilir. Sonra rəsmi nikaha girirlər. 

Toyun səhəri mantı hazırlanır. Gəlin  
qonaqları salamlayır. Bu adətə “gəlin sa-
lamı” deyilir. Bu ənənə özbəklərdə də var. 
Gələn qohumlar və yaxınlar hədiyyə və ya 
pul gətirirlər. Bəy isə dostları ilə gəlinin ata 
evinə gedir, orada mantıya qonaq olurlar. 
Daha sonra qızın yaxın qohumları ilə birgə 
toy evinə qayıdırlar. Toyun əsas yeməyi – 
şi süfrəyə veriləndə gəlin bir-bir qonaqları 
yeməyə dəvət edir. Bu mərasim çin-ne- jya 
(qudaları çağırma) adlanır.

Dunqanlar toya çox pul xərcləyirlər. 
Özləri də deyirlər ki, toya bir il hazırlaşırıq, 
bütün ömrümüz boyu borc ödəyirik. Bəlkə 
elə buna görə də ailələrimiz çox möhkəm-
dir, boşanma, demək olar ki yoxdur.

Toyda gəlin Çin dəbinə görə bəzədilir. 
Gəlinin geyimi xua xe adlanan bəzəkli baş-
maqlardan, corabdan (xua vazı), üzərində 
əjdaha və simurq quşu şəkilləri olan qırmı-
zı paltardan, gümüş bağları və zınqırovları 
olan şalvardan və gümüş baş bəzəyindən 
(izyunpe) ibarətdir. Belə hesab olunur ki, 
əjdaha gəlini pis ruhlardan qoruyur. Gəli-
nin saç düzümü “qaranquş” adlanır, saçlara 
gümüş bəzək əşyaları və güllər taxılır. Bəy 
əyninə xalat, ayağına uzunboğaz çəkmələr 
geyinir, başına yumru papaq qoyur. Çiy-
ninə isə çarpaz qırmızı və yaşıl parçalar 
salır. Gənclər bir neçə həftə qonaqları bu 
geyimlərdə qarşılayırlar.

Maraqlıdır ki, müasir Çində dunqanla-
rın toy adətləri silinib gedib. Tarixi vətən-
lərindən ayrı düşən dunqanlar isə qədim 
adət-ənənələrini qoruyub saxlaya biliblər.
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